7. Forsitan vestigia Dei comprehendes, et usque ad perfectam Omnipotentium reperies?

8. Excelsior celo es, et quid facies? profundior inferno, et unde cognoscēs?

9. Longior terra mensura ejus, et factor mari.

10. Si subvertantur omnia, vel in unum coarctaverit, quis contradicet ei?

11. Ipse enim vidit hominum vanitatem, et videns iniquitatem, nonne considerat?

12. Vir vanus in superbia erigitur, et tanquam pullum onagri se liberum natum putat.

13. Tu autem firmari cor tuum, et expandisti ad omnes manus tuas.

14. Si iniquitatem que est in manu tua abstuleris a te, et non manserit in tabernaculo tuo iustitia,

15. Tunc levare poteris faciem tuam absque macula; et cris stabilis, et non timidebis.

16. Miseric quosque oblivisceris, et quasi aquarum quae preterierunt, recordaboris.

17. Et quasi meridians fulgor consumptus tibi ad vesperam; et cum te consumptum putaveris, orieris ut lucifer.

18. Et habebis fiduciam, proposita tibi spe, et defensus securus dormies.

19. Requiesces, et non erit qui te exterrat; et deprecabuntur faciem tuam plures.

20. Oculi autem impiorum deficiunt, et effugium peribit ab eis, et spes illorum abominatio animae.

CAPUT XII.

Job, ut antiquorum confidant jactantiam, asserit sententiam ignorare Dei potentiam ac sapientiam esse creaturarum gubernatione, quarum status pro suo variat arbitrio.

1. Respondens autem Job, dixit:

2. Ergo vos estis soli homines, et vobiscum morietur sapientia?

3. Et mihi est cor sicut et vobis, nec inferior vestri sum; quis enim haec quo vocatis ignorat?

¹ Lev. 26, 6.
² Inf. 21, 2.
³ Prov. 14, 2.

4. ² Qui deridetur ab amico suo, sicut ego, invocabit Deum, et exaudiet eum; deridetur enim iusti simplicitas.

5. Lampas contenta, apud cogitativum divitum, parata ad tempus stationum.

6. Abundant tabernacula predomina, et audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manus eorum.

7. Minimus interroga jumenta, et docebit te; et volatilia caeli, et indicabunt tibi.

8. Loquere terra, et respondeat tibi; et narrabunt pisces maris.

9. Quis ignorat quod omnia haec manus Domini fecerit?

10. In cujus manus anima omnis ventis, et spiritus universae carnis hominis.

11. ⁴ Nonne auris verba diducit, et fauces comedentis saporem?

12. In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia.

13. Apud ipsum est sapientia et fortitudo; ipse habet consilium et intelligentiam.

14. ⁵ Si destruxerit, nemo est qui aedificet; si incluserit hominem, nullus est qui aperiat.

15. Si continuerit aquas, omnia siccabuntur; et si amiserit eas, subvertent terram.

16. Apud ipsum est fortitudo et sapientia; ipse novit et decipientem, et cum qui decipitur.

17. Adducit consiliarios in stultum femur, et iudicis in stuporem.

18. Balteum regum dissolvit, et praecingit fune renes eorum.

19. Ducit sacerdotes inglorios, et optimates supplantat.

20. Commutat labium veracium, et doctrinam senum auferens.

21. Effundit despectionem super principes, eos qui oppressi fuerant relevans.

22. Qui relevat profunda de tenebris, et producit in lucem umbram mortis.

23. Qui multiplicat gentes, et perdit eas, et subversas in integrum restituit.

24. Qui immutat cor principum populi terrae, et decipit eos ut frustra incedant per iuvium.

25. Palpabant quasi in tenebris, et non in luce, et errare eos faciet quasi ebrios.

⁴ Inf. 24, 3.
⁵ Isa. 32, 22. Apoc. 8, 7.

CAPUT XIII.

Job amicos suos ex ipsorum verbis confutans, a Deo arguendus asserit; summ quoque iustitiam se patientiam contra amicos tueri, quatenus a Deo propter quae peccata tam graviter affligatur.

1. Ecce omnia haec vidit oculus meus, et audivi auris mea, et intellexi singula.

2. Secundum scientiam vestram, et ego savi; nec inferior vestri sum.

3. Sed tamen ad Omnipotentem loquor, et disputabo cum Deo capto.

4. Prius vos ostendens fabricatores mendacii, et cultores perversorum dogmatum.

5. Atque utinam taceretis, et putarem esse sapientes!

6. Audio ergo correptionem meam, et iudicium laborum meorum attendita.

7. Numquid Deus indiget vestro mendacia, et pro illo loquamini dolos?

8. Numquid faciem ejus accipitis, et pro Deo iudicare nitimini?

9. Aut placebit ei quem celare nihil potest? aut decipietur, ut homo, vestris insidiantibus?

10. Ipse vos arguet, quoniam in abscondito faciem ejus accipitis.

11. Statim ut se commoverit, turbabit vos, et terror ejus irruet super vos.

12. Memoria vestra comparabitur eleni, et rodigentur in lutum cervicis vestrae.

13. Taceat paulisper, ut loquat quodcumque mihi manus suggererit.

14. Quare laceri carnes meas dentibus meis, et animam meam porto in manibus meis?

15. Etiam occiderit me, in ipso sperabo; verumtamen vias meas in conspectu ejus arguam.

16. Et ipse erit salvator meus; non enim veniet in conspectu ejus omnis hyperbia.

17. Audite sermonem meum, et enigmata percipite auribus vestris.

18. Si fueris iudicatus, scio quod iustus inveniar.

19. Quis est qui iudicetur mecum? testis: quare tacens consumor?

20. Dns tantum ne facias mihi, et tunc a facie tua non abscondar:

21. Manum tuam longe fac a me, et formido tua non me terreat.

22. Voca me, et ego respondebo tibi; aut certe loquar, et tu responde mihi.

23. Quantas habeo iniquitates et peccata? Scelera mea et delicta ostende mihi.

24. Cur faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum?

25. Contra folium quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam, et stipulam siccam persequeris;

26. Scribis enim contra me amaritudines, et consumere me vis peccatis adolescentis meae.

27. Possidit in nervo pedem meum, et observasti omnes senitas meas, et vestigia pedum meorum considerasti,

28. Qui quasi putredo consumendus sum, et quasi vestimentum quod comeditur a tinea.

CAPUT XIV.

Job, considerata fragilitas humana, admiratur Dei in homine providentiam, quod post hanc vitam expectet vitam, et corporum valeatque resurrectionem.

1. Homo, natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis.

2. Qui ¹ quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in oedem statum permanet.

3. Et dignum ducis super hujusmodi aperire oculos tuos, et adducere eum tecum in iudicium?

4. ² Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es?

5. Breves dies hominis sunt; numerus mensium ejus apud te est; constituisti terminos ejus, qui praeteriri non poterunt.

6. Recede paululum ab eo, et quiescat, donec optata veniat, sicut mercenarii, dies ejus.

7. Ligatum habet spem; si praecium fuerit, rursus virescit, et rami ejus pululant.

8. Si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere emortuus fuerit truncus illius,

9. Ad odorem aquae germinabit, et faciet comam, quasi cum primum plantatum est.

10. Homo vero cum mortuus fuerit, et nudatus, atque consumptus, ubi, quae, est?

11. Quomodo si recedant aquae de

nari, et fluvius vacuofactus arecat;
 12. Sic homo, cum dormierit, non resurgat, donec alteratur caelum; non evigilabit, nec conserget de somno suo.
 13. Quis mihi hoc tribuit, ut in inferno protegas me, et abscondas me, donec transeat furor tuus, et constituam mihi tempus in quo recorderis mei?
 14. Putasne, mortuus homo rursum vivat? Cunctis diebus quibus non mihi, expecto donec veniat immutatio mea.
 15. Vocabis me, et ego respondebo tibi; operi manuum tuarum porriges dextram.
 16. Tu quidem gressus meos dinumerasti, sed parce peccatis meis.
 17. Signasti quasi in sacculo delicta mea, sed crastis iniquitatem meam.
 18. Mous cadens deliquit, et saxum transferret de loco suo;
 19. Lapidis excavant aquae, et alluvione paulatim terra coossimilatur; et hominem ergo similiter perdes.
 20. Roborasti eum paululum, et in perpetuum transiit; immutabis faciem ejus, et emittes eum.
 21. Sive nobiles fuerint filii ejus, sive ignobiles, non intelligit.
 22. Attamen caro ejus, dum vivet, dolebit, et anima illius super semetipso lugebit.

CAPUT XV.

Eliphaz Job arguit iustitiae, impatientiae et blasphemiae in Deum; apud quem dicit neminem mundum inveniri, desertis inquit se hypocritarum antedictorem.

1. Respondens autem Eliphaz Themanites, dixit :
 2. Numquid sapiens respondebit quasi in ventum loquens, et impletur ardore stomachi suum?
 3. Arguis verbis eum qui non est aequalis tibi, et loqueris quod tibi non expedit.
 4. Quantum in te est evocasti timorem, et tulisti preces coram Deo.
 5. Docuit enim iniquitas tua os tuum, et imitavit linguam blasphemantium.
 6. Condemnabit te os tuum, et non ego; et labia tua respondebunt tibi.
 7. Numquid primus homo tu natus es, et ante colles formatus?

¹ Inf. 31, 4 et 34, 21. Prov. 6, 11.
² Eccl. 18, 8.

8. Numquid consilium Dei audisti? et inferior te erit ejus sapientia?

9. Quid nosti quod ignoramus? quid intelligis quod nesciamus? labes oculorum tuorum, et antiqui sunt in oculis, multo vetustiores quam patres tui.
 10. Numquid grande est et consolatur te Deus? Sed verba tua prava hoc probentur.

11. Quid te clerat cor tuum, et quasi magna cogitans, attonitis flores ocellorum?
 12. Quid timet contra Deum spiritus tuus, ut proferas de ore tuo hujusmodi sermones?

13. Quid est homo ut immaculatus sit, et ut justus appareat manus de maribus?

14. Ecce inter sanctos ejus nona immutabilis, et celi non sunt mundi in conspectu ejus.

15. Quanto magis abominabilis et inutilis homo qui bibit quasi aquam iniquitatem?
 16. Ostendam tibi : Audi me; quod vidi narabo tibi.

17. Sapientes confitentur, et non abscondunt patres suos.

18. Quibus solis data est terra, et non transivit alienus per eos :

19. Cunctis diebus suis impius superbit, et numerus annorum incertus est tyrannidis ejus.

20. Sontus terroris semper in auribus illius; et cum pax sit, ille semper insidias suscipitur.

21. Non credit quod reverti possit de tenebris ad lucem, circumspectans undique gladium.

22. Cum se moverit ad querendum panem, novit quod paratus sit in manu ejus tenebrarum dies.

23. Terrabit eum tribulatio, et angustia valvabit eum, sicut regem qui preparatur ad prelium.

24. Totendit enim adversus Deum manum suam, et contra Omnipotentem reboratus est.

25. Currit adversus eum aereis colla, et pignit cervicis armatus est.

26. Operuit faciem ejus crassitudo, et de lateribus ejus arivina dependet.

27. Habitavit in civitatibus desolatis, et in domibus desertis, quae in tumulos sunt reductae.

28. Non ditabitur, nec perseverabit

² Sup. 4, 18.

substantia ejus, nec mittet in terra radicem suam.

29. Non recedet de tenebris; ramos ejus ardefact flamma, et auferetur spinium cris sui.

30. Non eredet frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit.

31. Antequam dies ejus impleantur peribit; et manus ejus arrescet.

32. Laderet quasi vinea in primo flore botrus ejus, et quasi oliva proficiens florum suum.

33. Congregatio enim hypocrite sterilis, et ignis devorabit tabernacula eorum qui manera libenter accipiunt.

34. Conceptit dolorem et peperit iniquitatem, et uterus ejus preparat dolos.

CAPUT XVI.

Job, amorem austeritatis commotus, dolorem suum plangit, calamitatis magnitudinem ostendens, seque patri iniquitatem, cujus coactum esse Deum asserit.

1. Respondens autem Job, dixit :

2. Audiri frequenter talia; consolatoris enerosi omnes vos estis.

3. Numquid habebant finem verba ventosa? aut aliquid tibi molestum est, si loqueris?

4. Poteram et ego similia vestri loqui; atque utinam esset anima vestra pro anima mea!

5. Consolarer et ego vos sermonibus, et moverem caput meum super vos.

6. Roboraron vos ore meo, et moverem labia mea, quasi parvus vobis.

7. Sed quid agam? Si locutus fuero, non quiescet dolor meus, et si tacerem, non recedet a me.

8. Nunc autem oppressit me dolor meus, et in nihilum reducti sunt omnes spiritus mei.

9. Ruge meae testimonium dicant contra me, et suscitatur falsiloquus adversus faciem meam, contradicens mihi.

10. Collegit furorem suum in me, et comminans mihi, infremuit contra me dentibus suis; hostis meus terribilibus oculis me intuitus est.

11. Aperuerunt super me ora sua, et exprobrantes percusserunt maxillam meam; saluti sunt penis mei.

12. Concluserunt manus iniquum, et manibus iniquorum me tradidit.

13. Ego ille quendam opulentus, re-

¹ Ps. 7, 18. Isa. 80, 4.

plete contritus sum; tenuit cervicem meam, confregit me, et posuit me sibi quasi in signum.

14. Circumdedit me lanceis suis, convulnerat lumbos meos; non peperit, et effudit in terra viscera mea.

15. Concidit me vulnere super vulnus; irrui in me quasi gigas.

16. Sacrum consui super cutem meam, et aperui clivere carnam meam.

17. Facies mea intumuit a fletu, et palpebrae meae caligaverunt.

18. Haec passus sum absque iniquitate manus meae, cum haberem mundas ad Deum preces.

19. Terra, ne operias sanguinem meum, neque inveniat in te locum latendi clamor meus;

20. Ecco enim in caelo testis meus et conscius meus in excelsis.

21. Verbosi amici mei; ad Deum stultus oculus meus;

22. Atque utinam sic iudicaretur vi cum Deo, quomodo iudicaretur filius hominis cum collega suo!

23. Ecco enim breves anni transierunt; et semitam per quam non revertar ambulabo.

CAPUT XVII.

Job ex afflictionis suae magnitudine sibi nihil proferre mortem restare confidit, et amicos praesentem tantum remuneratorem statuentes insipienter arguens, ipse futuram requiem praestatur.

1. Spiritus meus attenuabitur, dies mei breviantur, et solum mihi superest sepulcrum.

2. Non peccavi, et in amaritudinibus moratur oculus meus.

3. Libera me, Domine, et pone me iustitiae, et cufusvis manu pugnet contra me.

4. Cor eorum longe fecisti a disciplina; propterea non exaltabuntur.

5. Pradam pollicetur sociis, et oculi vilorum ejus deficiunt.

6. Fecisti me quasi in proverbium vulgare, et exemplum sum coram eis.

7. Caligavit ab indignatione oculus meus, et membra mea quasi in nihilum reducta sunt.

8. Stupebat justus super hoc, et innocens contra hypocritam suscipiatur.

9. Et tenuit iustus viam suam, et mundis manibus addet fortitudinem.

10. Igitur omnes vos convertimini, et

venite, et non inveniam in vobis ullum sapientem.

11. Dies meo transierunt; cogitationes meae dissipatae sunt, torquentes cor meum.

12. Noctem verberavit in diem, et rursum noctem tenebras spero lucem.

13. Si sustinero, inferna domus mea est; et in tenebris stravi lectulum meum.

14. Patrocinii dñi: Pater meus es; mater mea, et soror mea, vernibus.

15. Ubi est ergo nunc prestolatio mea? et patientiam meam quis considerat?

16. In profundissimum infernum descendit omnia mea. Putasne saltem ibi erit requies mihi?

CAPUT XVIII.

Baldad, arguens Job jactantiae et impatientiae, describit infernam maledictionem, et suam contra Job sententiam statuat, nempe ipsam tantam propter peccata sua puniri.

1. Respondens autem Baldad Suthites, dixit:

2. Usque ad quem finem verba jactabitis? Intelligite Job, et sic loquamur.

3. Quare reputati sumus ut jumentis, et sordidimus coram vobis?

4. Qui perdit animam tuam in furore tuo, nunquid propter te derelinquetur terra, et transferentur rupes de loco suo?

5. Nonne lux impij exstinguetur, nec splendebit flamma ignis ejus?

6. Lux obtenebrescit in tabernaculo illius; et lucerna quae super eum est, exstinguetur.

7. Arctabuntur gressus virtutis ejus, et precipitabit eum consilium suum.

8. Immanis enim in rete pedes suos, et in maculis ejus ambulat.

9. Tenebitur planta illius laqueo, et exardescit contra eum situs.

10. Abscondita est in terra pedica ejus, et decipula illius super senitiam.

11. Undique torrebant eum formidines, et involvent pedes ejus.

12. Attenuetur famo robur ejus, et linedia invadat costas illius.

13. Devoret putredinem cutis ejus, consumat brachia illius primogenita mors.

14. Avellatur de tabernaculo suo fiducia ejus; et calcet super eum, quasi rex, interitus.

15. Habebit in tabernaculo illius socii

ejus qui non est; aspergatur in tabernaculo ejus sulphur.

16. Deorsum radices ejus siccotentur, sursum autem atteratur messis ejus.

17. Memoria illius pereat de terra, et non celebretur nomen ejus in platea.

18. Expellet eum de luce in tenebras, et de orbe transferet eum.

19. Non erit semen ejus, neque propensio in populo suo, nec illa reliquua in regionibus ejus.

20. In die ejus stupebant novissimi, et primos invadat horror.

21. Haec sunt ergo tabernacula Isaiqui, et iste locus ejus qui ignorat Deum.

CAPUT XIX.

Job, crudelitatis amicos arguens, se a Deo flagellari dicit immerito, non ob sua flagitia, sed ob alios justas causas, et sua afflictionis acerbitatem, et se ab amicis constitutum, unde super futura resurrectione seipsum consolatur.

1. Respondens autem Job, dixit:

2. Usquequo affligitis animam meam, et ateritis me sermonibus?

3. En decies confunditis me, et non erubescitis opprimentes me.

4. Nempè, etsi ignoravi, mecum erit ignorantia mea.

5. At vos contra me originifui, et arguitis me opprobriis meis.

6. Saltem nunc intelligite quia Deus non aequo judicio afflixerit me, et flagella sua mihi cinxerit.

7. Ecce clamabo, vim patiens, et nemo audiet; vociferabor, et non est qui judicet.

8. Semitam meam circumspexit, et transire non possum; et in calle meo tenebras posuit.

9. Spoliavi me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo.

10. Destruit me undique, et perco; et quasi evulsa arbori abstulit spem meam.

11. Iratus est contra me furor ejus, et sic me habuit quasi hostem suum.

12. Simul venerunt latrones ejus, et fecerunt sibi viam per me, et obsederunt in gyro tabernaculum meum.

13. Fratres meos longe fecit a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me.

14. Dereliquerunt me propinqui mei, et qui me noverant oblitii sunt mei.

¹ Prov. 2, 22.

15. Inquilina domus mea, et ancillae meae, sicut alienum habuerunt me, et quasi peregrinus fui in oculis eorum.

16. Servum meum vocavi, et non respondi; ore proprio deprecabar illum.

17. Hallium meam exhorruit uxor mea, et orabam filios uteri mei.

18. Stulti quomodo despiciebant me; et cum ab eis recessissim, detrahebant mihi.

19. Abominati sunt me quondam consilia mei; et cum maxime diligebam, averatas est me.